首页 >公开 >政策 >文件库

相关链接： 中国政府网 国务院部门网站 部属单位网站 社团网站 地方主管部门网站 网站地图 联系我们

主办单位：中华人民共和国住房和城乡建设部 邮编：100835

承办单位：住房和城乡建设部信息中心 地址：北京市海淀区三里河路9号

网站标识码：bm18000002 京ICP备10036469号

住房和城乡建设部版权所有 ，如需转载，请注明来源

住房和城乡建设部发布

住房和城乡建设部行政规范性文件
下载文字版 下载图片版

附件下载：房屋市政工程生产安全重大事故隐患判定标准（2024版）

公文名称：住房城乡建设部关于印发《房屋市政工程生产安全重大事故隐患判定标准（2024版）》的通知

索 引 号：000013338/2024-00814 分　　类：工程质量安全监管

发文单位：住房城乡建设部 发文日期：2024-12-13

文　　号：建质规〔2024〕5号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房城乡建设部关于印发《房屋市政工程
生产安全重大事故隐患判定标准

（2024版）》的通知

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市住房城乡建设（管）委，北京市城市管理委，上海市交通委，新疆生产建设兵团住房城乡建设局，山东省交通运输

厅：

现将《房屋市政工程生产安全重大事故隐患判定标准（2024版）》印发给你们，请认真贯彻执行。

住房城乡建设部

2024年12月13日

（此件公开发布）

抄送：应急管理部。

请输入搜索的内容

2025年4月18日 星期五 无障碍  工作邮箱

 首页  机构  新闻  公开  服务  互动  专题

中华人民共和国住房和城乡建设部 https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/zc/wjk/art/2024/art_3...

第1页 共1页 2025/4/18 16:32

https://www.mohurd.gov.cn/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/zc/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/zc/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/zc/wjk/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/zc/wjk/index.html
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.mohurd.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/lxwm/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/lxwm/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/lxwm/index.html
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=090F963018611703E053022819ACC232
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=090F963018611703E053022819ACC232
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=090F963018611703E053022819ACC232
https://www.mohurd.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM%2FNHHX%2FtT6BJ6yM%2FAU1LVtmOVIvNjcupRLsfJPRTTz7N%2Bq46UfilKmyMx2o%2BiIxUEftuI3t%2FAwEqjwPkT6LRLwCHSt%2FgOM4GHwWdlCpGn4rormTikGlC0epG7m0sT39%2FAdpAhngoKeYTBtaRSBHnB%2B5ATfEWxFdk%3D&fileName=%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%83%A8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%88%BF%E5%B1%8B%E5%B8%82%E6%94%BF%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%AE%89%E5%85%A8%E9%87%8D%E5%A4%A7%E4%BA%8B%E6%95%85%E9%9A%90%E6%82%A3%E5%88%A4%E5%AE%9A%E6%A0%87%E5%87%86%EF%BC%882024%E7%89%88%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5.docx
https://www.mohurd.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM%2FNHHX%2FtT6BJ6yM%2FAU1LVtmOVIvNjcurkcy9yREI64ksF7H3XLGesUZkiG53EF%2BntTRkDX6GdzBNAgFR13ZDFOk91NuPx6lhqjdzeH%2BdXAQ4OEe2V8eNawrCMcInuFjfjIDMKyp7W0iFfZtuDS%2FYk3jlc2%2FmkEj4%3D&fileName=%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%83%A8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%88%BF%E5%B1%8B%E5%B8%82%E6%94%BF%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%AE%89%E5%85%A8%E9%87%8D%E5%A4%A7%E4%BA%8B%E6%95%85%E9%9A%90%E6%82%A3%E5%88%A4%E5%AE%9A%E6%A0%87%E5%87%86%EF%BC%882024%E7%89%88%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5.pdf
https://www.mohurd.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM%2FNHHX%2FtT6BJ6yM%2FAU1LVtmOVIvNjcuodKrYMbtEVykYUOoISn7rd0VIZSZcpFYQ%2F3OaNI4I1o2nx17yY5YweXhA5o4W7%2B52MaUk7z1T4tHKYb6gkgx2OUXUwEiP5F6m1eiWmM7Kc2LyqDVI2Ei14cKdvQEiFIJg%3D&fileName=%E6%88%BF%E5%B1%8B%E5%B8%82%E6%94%BF%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%AE%89%E5%85%A8%E9%87%8D%E5%A4%A7%E4%BA%8B%E6%95%85%E9%9A%90%E6%82%A3%E5%88%A4%E5%AE%9A%E6%A0%87%E5%87%86%EF%BC%882024%E7%89%88%EF%BC%89.docx
https://www.mohurd.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM%2FNHHX%2FtT6BJ6yM%2FAU1LVtmOVIvNjcuodKrYMbtEVykYUOoISn7rd0VIZSZcpFYQ%2F3OaNI4I1o2nx17yY5YweXhA5o4W7%2B52MaUk7z1T4tHKYb6gkgx2OUXUwEiP5F6m1eiWmM7Kc2LyqDVI2Ei14cKdvQEiFIJg%3D&fileName=%E6%88%BF%E5%B1%8B%E5%B8%82%E6%94%BF%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%AE%89%E5%85%A8%E9%87%8D%E5%A4%A7%E4%BA%8B%E6%95%85%E9%9A%90%E6%82%A3%E5%88%A4%E5%AE%9A%E6%A0%87%E5%87%86%EF%BC%882024%E7%89%88%EF%BC%89.docx
https://www.mohurd.gov.cn/
https://www.mohurd.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
https://mail.mohurd.gov.cn/login
javascript:;
https://mail.mohurd.gov.cn/login
https://mail.mohurd.gov.cn/login
https://mail.mohurd.gov.cn/login
https://mail.mohurd.gov.cn/login
https://mail.mohurd.gov.cn/login
https://mail.mohurd.gov.cn/login
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.mohurd.gov.cn/
https://www.mohurd.gov.cn/
https://www.mohurd.gov.cn/
https://www.mohurd.gov.cn/
https://www.mohurd.gov.cn/
https://www.mohurd.gov.cn/
https://www.mohurd.gov.cn/jigou/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/jigou/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/jigou/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/jigou/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/jigou/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/jigou/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/xinwen/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/xinwen/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/xinwen/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/xinwen/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/xinwen/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/xinwen/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/index.html
http://zwfw.mohurd.gov.cn:8070/zjblogincheck/qjd/index.html?checktype=1
http://zwfw.mohurd.gov.cn:8070/zjblogincheck/qjd/index.html?checktype=1
http://zwfw.mohurd.gov.cn:8070/zjblogincheck/qjd/index.html?checktype=1
http://zwfw.mohurd.gov.cn:8070/zjblogincheck/qjd/index.html?checktype=1
http://zwfw.mohurd.gov.cn:8070/zjblogincheck/qjd/index.html?checktype=1
http://zwfw.mohurd.gov.cn:8070/zjblogincheck/qjd/index.html?checktype=1
https://www.mohurd.gov.cn/hudong/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/hudong/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/hudong/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/hudong/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/hudong/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/hudong/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/ztbd/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/ztbd/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/ztbd/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/ztbd/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/ztbd/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/ztbd/index.html

 — 1 —

房屋市政工程生产安全重大事故隐患

判定标准（2024 版）

第一条为准确认定、及时消除房屋建筑和市政基础设施工

程（以下简称房屋市政工程）生产安全重大事故隐患，有效防

范和遏制群死群伤事故发生，根据《中华人民共和国建筑法》、

《中华人民共和国安全生产法》、《建设工程安全生产管理条

例》等法律和行政法规，制定本标准。

第二条本标准所称重大事故隐患，是指在房屋市政工程施

工过程中，存在的危害程度较大、可能导致群死群伤或造成重

大经济损失的生产安全事故隐患。

第三条本标准适用于判定新建、扩建、改建、拆除房屋市

政工程的生产安全重大事故隐患。

县级及以上人民政府住房和城乡建设主管部门和施工安全

监督机构在监督检查过程中可依照本标准判定房屋市政工程生

产安全重大事故隐患。

第四条施工安全管理有下列情形之一的，应判定为重大事

故隐患：

（一）建筑施工企业未取得安全生产许可证擅自从事建筑

施工活动或超（无）资质承揽工程；

（二）建筑施工企业未按照规定要求足额配备安全生产管

 — 2 —

理人员，或其主要负责人、项目负责人、专职安全生产管理人

员未取得有效安全生产考核合格证书从事相关工作；

（三）建筑施工特种作业人员未取得有效特种作业人员操

作资格证书上岗作业；

（四）危险性较大的分部分项工程未编制、未审核专项施

工方案，或专项施工方案存在严重缺陷的，或未按规定组织专

家对“超过一定规模的危险性较大的分部分项工程范围”的专

项施工方案进行论证；

（五）对于按照规定需要验收的危险性较大的分部分项工

程，未经验收合格即进入下一道工序或投入使用。

第五条基坑、边坡工程有下列情形之一的，应判定为重大

事故隐患：

（一）未对因基坑、边坡工程施工可能造成损害的毗邻建

筑物、构筑物和地下管线等，采取专项防护措施；

（二）基坑、边坡土方超挖且未采取有效措施；

（三）深基坑、高边坡（一级、二级）施工未进行第三方

监测；

（四）有下列基坑、边坡坍塌风险预兆之一，且未及时处

理：

1.支护结构或周边建筑物变形值超过设计变形控制值；

2.基坑侧壁出现大量漏水、流土；

3.基坑底部出现管涌或突涌；

 — 3 —

4.桩间土流失孔洞深度超过桩径。

第六条模板工程及支撑体系有下列情形之一的，应判定为

重大事故隐患：

（一）模板支架的基础承载力和变形不满足设计要求；

（二）模板支架承受的施工荷载超过设计值；

（三）模板支架拆除及滑模、爬模爬升时，混凝土强度未

达到设计或规范要求；

（四）危险性较大的混凝土模板支撑工程未按专项施工方

案要求的顺序或分层厚度浇筑混凝土。

第七条脚手架工程有下列情形之一的，应判定为重大事故

隐患：

（一）脚手架工程的基础承载力和变形不满足设计要求；

（二）未设置连墙件或连墙件整层缺失；

（三）附着式升降脚手架的防倾覆、防坠落或同步升降控

制装置不符合设计要求、失效或缺失。

第八条建筑起重机械及吊装工程有下列情形之一的，应判

定为重大事故隐患：

（一）塔式起重机、施工升降机、物料提升机等起重机械

设备未经验收合格即投入使用，或未按规定办理使用登记；

（二）建筑起重机械的基础承载力和变形不满足设计要

求；

（三）建筑起重机械安装、拆卸、爬升（降）以及附着前

 — 4 —

未对结构件、爬升装置和附着装置以及高强度螺栓、销轴、定

位板等连接件及安全装置进行检查；

（四）建筑起重机械的安全装置不齐全、失效或者被违规

拆除、破坏；

（五）建筑起重机械主要受力构件有可见裂纹、严重锈蚀、

塑性变形、开焊，或其连接螺栓、销轴缺失或失效；

（六）施工升降机附着间距和最高附着以上的最大悬高及

垂直度不符合规范要求；

（七）塔式起重机独立起升高度、附着间距和最高附着以

上的最大悬高及垂直度不符合规范要求；

（八）塔式起重机与周边建（构）筑物或群塔作业未保持

安全距离；

（九）使用达到报废标准的建筑起重机械，或使用达到报

废标准的吊索具进行起重吊装作业。

第九条高处作业有下列情形之一的，应判定为重大事故隐

患：

（一）钢结构、网架安装用支撑结构基础承载力和变形不

满足设计要求，钢结构、网架安装用支撑结构超过设计承载力

或未按设计要求设置防倾覆装置；

（二）单榀钢桁架（屋架）等预制构件安装时未采取防失

稳措施；

（三）悬挑式卸料平台的搁置点、拉结点、支撑点未设置

 — 5 —

在稳定的主体结构上，且未做可靠连接；

（四）脚手架与结构外表面之间贯通未采取水平防护措施，

或电梯井道内贯通未采取水平防护措施且电梯井口未设置防护

门；

（五）高处作业吊篮超载使用，或安全锁失效、安全绳

（用于挂设安全带）未独立悬挂。

第十条施工临时用电有下列情形之一的，应判定为重大事

故隐患：

（一）特殊作业环境（通风不畅、高温、有导电灰尘、相

对湿度长期超过75%、泥泞、存在积水或其他导电液体等不利作

业环境）照明未按规定使用安全电压；

（二）在建工程及脚手架、机械设备、场内机动车道与外

电架空线路之间的安全距离不符合规范要求且未采取防护措

施。

第十一条有限空间作业有下列情形之一的，应判定为重大

事故隐患：

（一）未辨识施工现场有限空间，且未在显著位置设置警

示标志；

（二）有限空间作业未履行“作业审批制度”，未对施工

人员进行专项安全教育培训，未执行“先通风、再检测、后作

业”原则；

（三）有限空间作业时现场无专人负责监护工作，或无专

 — 6 —

职安全生产管理人员现场监督；

（四）有限空间作业现场未配备必要的气体检测、机械通

风、呼吸防护及应急救援设施设备。

第十二条 拆除工程有下列情形之一的，应判定为重大事故

隐患：

（一）装饰装修工程拆除承重结构未经原设计单位或具有

相应资质条件的设计单位进行结构复核；

（二）拆除施工作业顺序不符合规范和施工方案要求。

第十三条隧道工程有下列情形之一的，应判定为重大事故

隐患：

（一）作业面带水施工未采取相关措施，或地下水控制措

施失效且继续施工；

（二）施工时出现涌水、涌沙、局部坍塌，支护结构扭曲

变形或出现裂缝，未及时采取措施；

（三）未按规范或施工方案要求选择开挖、支护方法，或

未按规定开展超前地质预报、监控量测，或监测数据超过设计

控制值且未及时采取措施；

（四）盾构机始发、接收端头未按设计进行加固，或加固

效果未达到要求且未采取措施即开始施工；

（五）盾构机盾尾密封失效、铰链部位发生渗漏仍继续掘

进作业，或盾构机带压开仓检查换刀未按有关规定实施；

（六）未对因施工可能造成损害的毗邻建筑物、构筑物和

 — 7 —

地下管线等，采取专项防护措施；

（七）未经批准，在轨道交通工程安全保护区范围内进行

新（改、扩）建建（构）筑物、敷设管线、架空、挖掘、爆破等

作业。

第十四条施工临时堆载有下列情形之一的，应判定为重大

事故隐患：

（一）基坑周边堆载超过设计允许值；

（二）无支护基坑（槽）周边，在坑底边线周边与开挖深

度相等范围内堆载；

（三）楼板、屋面和地下室顶板等结构构件或脚手架上堆

载超过设计允许值。

第十五条存在以下冒险作业情形之一的，应判定为重大事

故隐患：

（一）使用混凝土泵车、打桩设备、汽车起重机、履带起

重机等大型机械设备，未校核其运行路线及作业位置承载能

力；

（二）在雷雨、大雪、浓雾或大风等恶劣天气条件下违规

进行吊装作业、设备安装、拆卸和高处作业；

（三）施工现场使用塔式起重机、汽车起重机、履带起重

机或轮胎起重机等非载人设备吊运人员。

第十六条使用国家明令禁止和限制使用的危害程度较大、

可能导致群死群伤或造成重大经济损失的施工工艺、设备和材

 — 8 —

料，应判定为重大事故隐患。

第十七条其他严重违反房屋市政工程安全生产法律法规、

部门规章及强制性标准，且存在危害程度较大、可能导致群死

群伤或造成重大经济损失的现实危险，应判定为重大事故隐

患。

第十八条本标准自发布之日起执行。《房屋市政工程生产

安全重大事故隐患判定标准（2022 版）》（建质规„2022‟2

号）同时废止。